Ἐν παρίδι ταύτη ἡ ἔκρυψαν.

(A f. 66 b) Κατὰ δὲ ἀναγωγὴν, ἔθνη χρῆ λέγειν τὴν ἀκάθαρτον τῶν δαιμόνων πληθύν, οἱ κατεσκευάσαν μὲν τῷ Σωτῆρι, καθάπερ ψήθησαν, τὴν ἐπὶ τῷ θανάτῳ διεφθοράν. Ἐστρατήγησαν αὐτοὶ ταῖς Ἰουδαίων μανίαις, στήσαντες ὑπουργὸν τὸν κλεπτίστατον μαθητὴν· ἐνεπάγησαν δὲ αὐτοὶ μᾶλλον, ἢ περὶ τὴν παρ' αὐτῶν ὑπομείνας ἐπιβουλὴν. Ἐξεπρίατο γὰρ τῷ ἴδιῳ αἵματι τὴν ὑπ' οὐρανῶν, καὶ τῆς τοῦ διαβόλου σκαιότητος ἠλευθέρωσεν. Ἐφῆ γὰρ τὸν τῷ κόσμῳ σωτήριον μέλλων ὑπομείναι ταυρόν· « Νῦν κρίσις ἐστὶ τοῦ κόσμου τούτου, νῦν ὁ ἄρχων τοῦ κόσμου τούτου ἐκδιηθήσεται. » Καὶ, « Ἐὰν ὑψωθῶ ἐκ τῆς γῆς, πάντας ἔλκυσω πρὸς ἑμαυτόν. » Καὶ οἱ διώκται· δὲ ταῦτα πεπόνθασιν, ἃ τοῖς πολλοῖς ἐξήρτυσαν.

Ἐν τοῖς ἔργοις τῶν χειρῶν αὐτοῦ.

(A f. 67, C f. 18) Κατὰ δὲ ἀναγωγὴν, ὀρθοῦ κριματος γεγονότος, καὶ κολάσεως ἐπενηγεμένης τοῖς ἀνόσια πεπλημμεληκόσιν, ἐπιγινώσκειται ὁ Κύριος παρὰ τῶν πιστευσάντων εἰς αὐτόν, ὡς ὑπάρχων δικαίος, ὁσιός τε καὶ δυνατός· ἐν γὰρ τοῖς ἔργοις τῶν χειρῶν αὐτοῦ συνελήθη ὁ ἁμαρτωλός. Τοῦτο δὲ διχῆ νοητέον· ἢ γὰρ ἐν ταῖς χερσὶ τοῦ Θεοῦ καθάπερ εἰς τινὰ παγίδα ἐμπεσῶν ὁ ἁμαρτωλός, τὰς τῆς δυσσε-

<sup>74</sup> Psal. LXXXIV, 8. <sup>75</sup> Joan. XII, 31, 32.

(1) Græce αὐτοῦ, quod tam de Deo quam de ipso peccatore intelligi posse ait mox Cyrillus. Quare et

A Aiumt ergo ethnici : Propterea de humilitate nos excitas, ut in superna Sion chororum celebremus.

Vers. 15. [Qui exaltas me de portis mortis.

Portæ mortis pluribus modis accipi possunt. Et enim et ipse Draco apostata, omnis malitiæ inventor, et quæ cum eo conspiraverunt malignæ potestates, non immerito mortis portæ appellari possunt : nam deducunt in barathrum inferni, et in profunda mortis, eos qui sub eorum potestate sunt. Mortis quoque portæ multiformia peccata intelligi possint, uti et gentiles sapientes, qui errorem contegunt, et idololatriæ turpitudinem ornatis et fucatis verbis suis pulchram reddere student. — Ex Corderio.]

Vers. 16. Exsultabimus in salutari tuo.

Secundum vero anagogen, gratum habent incarnationis opus ethnici, quod in Christo operatus est Deus Pater, Servatorem Redemptoremque ipsum efficiens mundi totius : libuit enim illi cuncta per eum instaurare, sive quæ in cælis sunt, sive quæ in terra. Quapropter ad fidem accesserunt, ceu quæ inducere intra portas filię Sionis potest. Salutiferum autem ubique Scriptura Christum nuncupat. Quare canitur ex persona quorundam adventum ejus discipientium : « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis <sup>74</sup>. »

C In laqueo isto quem absconderunt.

Secundum vero anagogen, ethnicos dicere oportet impuram dæmonum multitudinem, qui Servatori concinnarunt mortis, ut certe ipsi putabant, exitium. Duces enim fuerunt Judaicæ vesaniæ, ministro utentes discipulo furacissimo : verum ipsi magis illaqueanti sunt, quam is passus ipsorum insidias. Redemit enim proprio sanguine mundum, atque a diaboli sævitia liberavit. Nam dixit, quo tempore salutarem crucem passurus erat : « Nunc judicium est mundi hujus, nunc princeps hujus mundi expelletur ; » et : « Si exaltatus fuero a terra, omnes ad me pertraham <sup>75</sup>. » Denique persecutores id passi sunt quod aliis fuerant machinati.

Vers. 17. In operibus manuum ejus (1).

Secundum vero anagogen, recto judicio peracto, pœnaque reis inflictâ, cognoscitur Dominus a credentibus in eum, ceu justus, sanctus, potensque : namque operibus manuum ejus captus est peccator. Hoc dupliciter intelligere possumus : aut enim in Dei manus, tanquam in laqueum, incidens peccator, nequitie suæ pœnas dat ; aut suarum manuum operibus irretitus capietur : nam qui foveam pro-

nos non suarum, sed ejus posuimus, ut duplicem sensum servaremus.

ximo fodit, in ipsam decidit<sup>76</sup>. Justum vere iudicium est, ut qui homini mortem struunt, in eamdem impingant, Deo fraudem contra fraudulentum convertente. Peccatorem autem hic appellat David aut absolute illum qui peccatorum reus est : namque omnino necesse est eum qui sic vitam instituit, suis ipsis operibus compunctum puniri ; suorum enim quisque peccatorum catenis vincitur. Aut peccatorem appellat Judaicum populum ; et merito id quidem : mansit enim in suis sordibus, gratiæ lavacrum nolens, atque in suis mortuus est criminibus. Denique peccatorem appellare Satanam quoque licet peccati inventorem, qui iusto iudicio circumventus fuit, propriis convictus operibus : insidiatus est enim, sed decidit sub sanctorum pedes.

Vers. 18. *Convertantur peccatores in infernum.*

Secundum vero anagogen, vehementi Dei amore commoti credentes, videntur iis imprecari qui Christi adventum et optatissimam gratiam negarunt, qua fieri poterant **112** regni cœlorum hæredes. Vel fortasse ethnici Dei obliiti, dæmones sunt : hi enim nullatenus in suis actibus Dei recordantur, sed ab omni virtute bonove opere abhorrent.

Vers. 19. *Quoniam non in finem oblivio erit pauperis.*

Secundum vero anagogen, pauperes hic aut quosvis sanctos appellat simpliciter, qui demissum humilemque animum gerunt ; aut vocatos ex gentibus, qui olim in omnium bonorum egestate versabantur. Horum, inquit, perpetua oblivio non erit ; quorum reapse recordatus est misericors Deus, vocavitque eos per Christum ad veri notiãam, erroris veteris iugo depulso.